平成 29年 12月 25 日

各   位

会 社 名 株 式 会 社 リ ブ セ ン ス

代表者名 代表取締役社長 村上 太一

（コード番号 6054 東証一部）

問合せ先 取締役 中 里  基

TEL. 03-6275-3330

合弁会社の設立に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、株式会社Wiz（以下「Wiz」という。）と合弁により新会

社（以下、「本合弁会社」という。）を設立することを決議いたしましたので、下記の通りお知ら

せいたします。

記

１．合弁会社設立の理由

当社では、「あたりまえを、発明しよう。」をコーポレートビジョンに掲げ、求人情報メディ

アを始めとする複数のインターネットメディアを運営しております。2016年 8月からは、転職

クチコミサイト「転職会議」において、採用企業が転職会議会員に直接アプローチできる「転

職会議 BUSINESS」を提供しております。

Wiz は、フレッツ光などの IT通信インフラ整備を中心に、最新の IoT・ICT商材などを提供

し、集客サポートやコスト削減など幅広いサービスを展開。豊富な営業ノウハウと全国をカバ

ーする拠点網を有しております。

本合弁会社においては、主として「転職会議 BUSINESS」の販売を行う予定であります。本

合弁会社を通じて、当社が有する求人情報メディア事業におけるナレッジ及び実績と、Wiz が

有する幅広い商材における営業力及び生産性の高い組織体制を融合し、顧客接点の強化・拡大

を図ってまいります。

また、「転職会議 BUSINESS」の拡大を通じて、転職におけるミスマッチを減らし、転職希望

者と採用企業の双方に貢献してまいります。

２．合弁会社の概要

商号 株式会社リブセンスコネクト

所在地 東京都豊島区南大塚 2丁目 25番 15号

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 眞鍋 考平

事業内容 転職会議 BUSINESSを始めとするリブセンスのサービスの販売代理

及び顧客サポート業務

資本金 5,000万円

設立年月日 平成 30 年 1月（予定）

出資比率 株式会社リブセンス 70.0%

株式会社 Wiz 30.0%

３． 合弁契約の相手先の概要

商号 株式会社 Wiz（ワイズ）

所在地 東京都豊島区南大塚 2丁目 25番 15号

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 山崎 俊

事業内容 IoT事業、Wi-Fiインフラ事業、ヘルスケア事業、保育サポート事

業、開店ポータル事業、クラウドソーシング事業

設立年月 2012年 4月 18日

資本金 3億円（2017年 3月 31日現在）

大株主及び持株比率 山崎 俊 85.2%

株式会社光通信 14.8%

４． 日程

取締役会決議日 2017年 12月 25日

契約締結日 2017年 12月 25日

合弁会社設立日 2018年 1月（予定）

合弁会社営業開始日 2018年 1月（予定）

５．今後の見通し

本合弁契約書の締結が当社の 2017 年 12 月期連結業績に与える影響はありません。また、

2018 年 12 月期連結業績に与える影響は 2018 年 2 月に開示予定の連結業績予想に織り込む予

定であります。

以 上